sentença proferida pelo Juízo da 3.ª Vara Cível da Comarca de Ponta Porã que, nos autos 

da ação de cumprimento de preceito legal cumulada com perdas e danos proposta por 

Ecad - Escritorio Central de Arrecadação e Distribuição, julgou procedente o pedido 

contido na inicial, condenando o requerido no pagamento de R$ 54.750,93 (cinquenta e 

quatro mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e três centavos), referente às 

mensalidades em atraso, bem como ao pagamento das mensalidades vencidas no curso do 

processo, cujos valores deverão ser devidamente corrigidos pelo IGPM/FGV e acrescido 

de juros de mora simples de 1% ao mês, desde o